Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC

REQUERIMENTO Nº     , DE 2021

(Do Sr. Aureo Ribeiro)

Requer  Audiência  Pública,  nos  termos  do

PAFC  2021,  com  as  presenças  do  senhor

Dimas  Tadeu  Covas,  Diretor  do  Instituto

Butantan,  para  debater  as  ações

empreendidas  pelo  Butantan  no  combate  à

pandemia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  audiência  pública  com  o

objetivo  de  debater  com os  gestores  do  instituto  as  ações  empreendidas  pelo

Instituto Butantan para combate à pandemia.

Rogo que seja convidado o senhor Dimas Tadeu Covas, Diretor do

Instituto Butantan, ou representante, para participar do evento.

JUSTIFICATIVA

O Instituto Butantan é um dos principais produtores de imunobiológicos

do Brasil, responsável por grande porcentagem da produção de soros hiperimunes

e grande volume da produção nacional de antígenos vacinais, que compõem as

vacinas utilizadas no PNI (Programa Nacional de Imunizações) do Ministério da

Saúde

O Butantan é fornecedor  no momento de uma vacina com aplicação

imediata  no  combate  à  pandemia,  produzida  em  parceria  com  a  farmacêutica

chinesa  Sinovac.  Segundo  o  site  do  Instituto,  em janeiro,  foram entregues  8,7

milhões de doses da CoronaVac ao PNI;  em fevereiro,  foram 4,8  milhões;  em

1

*C
D2

16
14

86
16

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216148616900

Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC

março, 22,7 milhões; e em abril, até o momento, 2 milhões de doses, totalizando

38,2 milhões de doses já disponibilizadas ao Ministério da Saúde.

A audiência pública com o Butantan é oportunidade de conhecer mais

detalhadamente  as  ações  daquele  Instituto  sobre  a  produção  de  imunizantes,

cronogramas  de  entrega  e  futuras  vacinas  contra  a  Covid-19,  oferecendo

informações  valiosas  e  atualizadas  aos  deputados  membros  da  comissão,  e  à

sociedade em geral.

É,  pois,  imprescindível  que a Comissão de Fiscalização Financeira  e

Controle  acompanhe  as  ações  desta  importante  instituição  da  área  de  saúde,

fornecendo um panorama atual e futuro das iniciativas de um importante fornecedor

de imunizantes para o país.

Desta  forma,  submeto  aos  ilustres  pares,  para  a  aprovação,  este

requerimento, tendo em vista a relevância do fato enunciado no presente.

Sala da Comissão,         de                de 2021.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Presidente da CFFC

2

*C
D2

16
14

86
16

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216148616900